
 

 

PON/PNRR 

Ministero dell’istruzione e del merito 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
  

Referente del procedimento: DSGA dott.ssa Marina Paglialonga 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

Prot. e data (come da protocollo informatico) 

 

Oggetto: decreto di nomina del DPO triennio 2025/2028. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 25;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali (di seguito, Codice)” regola la materia in ambito nazionale;  

VISTO il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) 

stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile del 

trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 

organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

VISTE le “Linee guida sui responsabili della protezione dei dati”, adottate dal Gruppo di Lavoro Articolo 29 

(WP29) il 13 dicembre 2016 ed emendate il 5 aprile 2017 forniscono indicazioni sulla procedura;  

VISTO il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione 

dei dati (RPD) in ambito pubblico”, adottato dal Garante per la protezione dei dati con provvedimento prot. 

n. 186 del 29 aprile 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 132 del 4 giugno 2021; 

CONSIDERATO che le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare 

del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di 

servizi» (art. 37, paragrafo 6); 

CONSIDERATO che l’art. 39, paragrafo 1, del Regolamento prevede che “Il responsabile della protezione 

dei dati è incaricato almeno dei seguenti compiti: 

 a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal presente regolamento nonché da 

altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;  

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri 

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l'attribuzione delle responsabilità, la 





 

 

PON/PNRR 

Ministero dell’istruzione e del merito 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
  

Referente del procedimento: DSGA dott.ssa Marina Paglialonga 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo;  

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne 

lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35;  

d) cooperare con l'autorità di controllo;  

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 

qualunque altra questione”; 

PRESO ATTO che con determinazione del dirigente scolastico, prot. n. 6115 del 27.06.2025, è stato emanato 

un Avviso di interpello per il conferimento incarico, di durata triennale per la figura di “Data Protection 

Officer” (DPO) ai sensi del GDPR 2016/679, atteso che il precedente incarico risultava scaduto in data 

17/04/2025; 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini utili alla presentazione delle domande, prevista il 31.07.2025,  

sono pervenute le istanze di Rizzo Cosimo e di Garrisi Graziano, rispettivamente registrate al n. di prot.6646 

del 23.07.2025 e n.6685 del 25.07.2025; 

VISTE le risultanze dell’attività istruttoria dalla quale è stata redatta la graduatoria provvisoria pubblicata 

con prot. n. 6898 del 20.08.2025 e successivamente confermata con prot. n. 7444 del 05.09.2025; 

PRESO ATTO che in merito alle suddette graduatorie non sono pervenuti esposti/ricorsi;  

TENUTO CONTO dell’esigenza, ai sensi di legge, di individuare un soggetto cui affidare l’incarico di DPO, 

con effetto immediato e, comunque, non oltre il 1° ottobre 2025; 

DECRETA 

- di nominare il Dott. Graziano Garrisi ( Liquid Law S.r.l. )  in qualità di Data Protection Officer per la 

durata di 3 (tre) anni a far dalla data di sottoscrizione del contratto di prestazione, e comunque, non oltre il 

1°ottobre 2025; 

- di dare atto che il DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di 

svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:  

 informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché ai 

dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre 

disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  

 sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 

sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di 

controllo; 



 

 

PON/PNRR 

Ministero dell’istruzione e del merito 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
  

Referente del procedimento: DSGA dott.ssa Marina Paglialonga 
Sede centrale di direzione: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;  

 cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

 fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

 ogni altro adempimento previsto dalla norma nonché l’analisi dello stato di conformità dell’istituto o 

di produzione documentale; 

 

- il costo complessivo del contratto di cui al presente provvedimento ammonta ad € 3.600,00 

onnicomprensivo e trova copertura nel bilancio dell’istituzione scolastica approvato con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 05b del 12/02/2025; 

- di notificare il presente provvedimento al Consiglio di istituto, al DSGA nonché al Servizio 

“Anticorruzione, trasparenza e performance” per i conseguenti adempimenti; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto secondo la normativa vigente. 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Prof. Vincenzo Melilli  


		2025-09-16T11:00:48+0200
	VINCENZO MELILLI




